Quær. hic obiter, an principes sæculares teneantur eligere digniores

ad officia sæcularia? Affirmant *Salm. de IV. præcept. punct. 6. §. 2. n. 103. cum Sot. Bann. Less. Trull. etc.* Negant verò *Caj. Vasq. Lugo etc. ib.* modò officia non indignis distribuuntur: quia, ut isti dicunt, hæc officia non pertinent ad justitiam distributivam, nec sunt bona communia, sed potiùs regis, qui satisfacit, si dignè, non autem dignissimè republicam regat. Utraque est probabilis, sed prima sententia probabilior, quia aliàs respublica grave pateretur nocumentum; ob quod motivum *Lugo d. 34. licèt n. 19.* oppositum sustinuerit, tandem *n. 21.* concludit, regulariter tenèri principes digniores eligere, excepto uno vel altero ministro. An autem reges possint officia sæcularia vendere? Negant *Adrian. Ang. Turr. et Med. ap. Salm. l. c. n. 94. ex 1. Hæc lex ff. ad leg. Jul. de ambit.* ubi hoc expressè prohibetur. Affirmant verò *Nav. Caj. Sot. Sanch. Azor, etc. cum D. Th. Opusc. 21. ap. Salm. ibid. ex n. 95.* modò venditio, sit omninò necessaria ad utilitatem reip. et modò vendatur moderato pretio, ac dignis, et quantum fieri potest, dignioribus. Cæterùm omnes cum *D. Th.* conveniunt hanc venditionem non expedire; intellige de officiis majoribus magistratum, quibus datur justitiam ministrare; non autem de minoribus, quibus competit tantum eam exequi. *Vide Salm. l. c.*

« 1. Peccant domini graviter: 1. Si sine justa causa impediunt famulos, quominus diebus festis missam audiant; vel si diebus festis opera servilia imponant: vel si jubeant ea, quæ sine peccato fieri non possunt. *Nav. cap. 14. etc. 2.* Si peccandi occasionem permittant, cum eam possint impedire; aut si graviter delinquentes non corrigant, vel negligentes necessaria ad salutem non moneant, non corripiant. *Bon. l. c. » (Communiter cum Salm. de IV. præc. punct. 7. §. 4. n. 140.)*

« 2. Peccant item graviter: I. Si eos gravibus injuriis afficiant, diabolos, canes, etc. appellent. *Bon. l. c. et Trull. l. 4. c. 1. d. 6. licèt Dian. p. 7. t. 7. r. 47.* excuset à peccato talem contumeliam, quòd ex ira, et indeliberatione soleat proferri. » (*Et reverà, communiter hæ non habentur ut graves injuriæ*) « II. Si alimenta convenientia non præbeant, mercedem justam (dummodò fideliter servierint) non solvant, vel solvere differant sine rationabili causa. *Ib.* III. Si ante elapsum terminum temerè eos domo expellant: in quo casu (nisi gravissima ex causa id fecerint) tenentur ad solutionem integræ mercedis. » (*Ut Salm. tr. 24. punct. 7. §. 4. n. 154. cum communi: nec famulus injustè expulsus tenetur redire ad complendum tempus; intellige, si tempus conventionis sit jam transactum, et per ipsum non defuit, ut compleret; tunc enim tenetur dominus ad salarium promissum. Sed dubium est, si famulus causâ expulsionis nullum damnum passus fuisset, an totum salarium ei deberetur? In hoc probabiliter opinari possumus, juxta dicenda infra n. 345. quòd*

hominus in pœnam injustitiæ teneatur in conscientia solvere et saltem majorem, quàm dimidiam partem salarii, imò, ut notat Less. l. 2. c. 24. num. 8., teneretur ex l. Qui operas, 38. et l. 46. ff. Locati, totam mercedem tribuere; sed hoc dicimus, non nisi post sententiam, juxta regulam omnium pœnaliùm.) « Less. Azor, c. 44. q. »  
 » 1. Fill. n. 117. Regin. Molin. etc. Escob. t. 3. c. 9. q. 33. IV. Si  
 » eum, qui liberos, aliosve domesticos verbis, exemplo, vel moribus  
 » pravis corrumpit, et reprehensione non emendatur, è domo non di-  
 » mittant. Nav. c. 14. Azor, Trull. d. 61. n. 2.

« 3. Herus non tenetur famulo infirmo (quandiu ægrotat) dare sala-  
 » rium, nisi in extrema, vel gravi necessitate (tunc enim debet ex  
 » charitate); imò sumptus, in ejus curationem impensos, potest repe-  
 » tere. Mol. l. 1. t. 28. c. 4. n. 8. Escob. t. 3. e. 9. » (Salm. ib.  
 n. 149. cum Mol. Azor, Less. communiter n. 7. Vide dicenda hoc  
 lib. n. 864.)

343. — « Resp. 2. famuli, cæterique subditi tenentur suis dominis,  
 » et superioribus aliquo modo eadem, quæ filii parentibus, nimirum  
 » amorem, reverentiam, et obedientiam præstare. Ratio patet ex dictis,  
 » quia sunt illis quasi loco parentum. S. Th. 2. 2. q. 103. Regin. l.  
 » 20. n. 26.

#### Unde resolves :

« 1. Peccant famuli graviter : I. Si non laborent, vel serviant fide-  
 » liter : tenenturque ad compensationem damni. Mol. Less. l. 4. c. 24.  
 » II. Si grave damnum inferant, vel inferri permittant, cum possint  
 » impedire. Nav. c. 14. n. 22. Fill. tr. 28. c. 3. q. 10. Regin. l. c. »  
 (Cum Mol. Less. Azor, et Salm. tr. 24. c. unic. punct. 7. §. 3. n.  
 438. ac communi.) « Et quidem, si damnum illud inferatur sive à con-  
 » famulis, sive ab extraneis, in rebus quarum cura ipsis commissa est,  
 » à restitutione non possunt excusari. Mol. Less. l. 2. c. 23. p. 30. n.  
 » 65. Fill. tr. 36. c. 9. q. 9. n. 114. III. Si sine gravissima causa  
 » discedant à domino ante terminum elapsum; ultra hunc verò manère  
 » non tenentur, etiamsi morbo impediti servire aliquandiu non potue-  
 » rint. Molin. l. c. Regin. n. 517. Escob. e. 7. n. 50. IV. Si Domino  
 » in rebus magni momenti non obediant. Bon. l. c. »

344. — Quæritur 1. an famuli, non impediens furta rerum domini,  
 teneantur ad restitutionem? Alii universè affirmant, ut Renzi de IV.  
 præc. cap. 1. quæst. 21. et de VII. præc. sect. 3. quæst. 25. cum  
 Pontio et Dian. (contra Reb. Mol. Bon.) Quia (ut dicunt) ex ipsa ra-  
 tione famulatûs unicuique famulorum videtur dominus in custodiam res  
 suas committere. Alii verò, ut Lessius l. 2. c. 43. n. 75. Lugo de justit.  
 d. 19. Holzmann. de rest. n. 437. Salm. de 4. præc. cit. n. 138.  
 cum Mol. Azor, etc. communiùs, et probabiliùs distinguunt, et dicunt,